11
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

[bookmark: _GoBack]03.03.2023   №   206                                                                       г. Камень-на-Оби

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы»

В соответствии со статьей 46 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, решением Каменского районного Собрания депутатов от 20.12.2022 № 67 «О бюджете муниципального образования Каменский район Алтайского края на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ, утвержденным постановлением Администрации района от 06.10.2021 № 800, решением заседания Совета Администрации района (протокол от 03.03.2023 № 2),

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести в постановление Администрации района от 13.12.2021 № 1060 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе» на 2022-2024 годы» (далее – Программа) следующие изменения:
в наименовании постановления и далее по тексту в наименовании Программы слова «на 2022-2024 годы» исключить;
в паспорте Программы строку 10 «Объёмы финансирования программы» изложить в следующей редакции:

	10.
	Объемы финансирования программы
	Объем финансирования программы составляет 146462,60 тысяч рублей, из них:
2022 год – 51885,56 тысяч рублей;
2023 год – 55112,20 тысяч рублей;
2024 год – 39464,84 тысяч рублей»;
в том числе:
средства федерального бюджета – 84251,79 тысяч рублей:
2022 год – 24967,4 тысяч рублей;
2023 год – 29648,49 тысяч рублей;
2024 год – 29635,89 тысяч рублей;
средства краевого бюджета – 49445,85 тысяч рублей:
2022 год – 22633,20 тысяч рублей;
2023 год – 21223,71 тысяч рублей;
2024 год – 5588,95 тысяч рублей;
средства районного бюджета – 23815,96 тысяч рублей, в том числе по годам:
2022 год – 4284,96 тысяч рублей;
2023 год – 4240,0 тысяч рублей;
2024 год – 4240,0 тысяч рублей;

абзацы пятый – восьмой раздела 4 Программы «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:
«Объем финансирования программы составляет 146462,60 тысяч рублей, из них:
2022 год – 51885,56 тысяч рублей;
2023 год – 55112,20 тысяч рублей;
2024 год – 39464,84 тысяч рублей»;
в том числе:
средства федерального бюджета – 84251,79 тысяч рублей:
2022 год – 24967,4 тысяч рублей;
2023 год – 29648,49 тысяч рублей;
2024 год – 29635,89 тысяч рублей;
средства краевого бюджета – 49445,85 тысяч рублей:
2022 год – 22633,20 тысяч рублей;
2023 год – 21223,71 тысяч рублей;
2024 год – 5588,95 тысяч рублей;
средства районного бюджета – 23815,96 тысяч рублей, в том числе по годам:
2022 год – 4284,96 тысяч рублей;
2023 год – 4240,0 тысяч рублей;
2024 год – 4240,0 тысяч рублей;»;
приложение 2 к Программе изложить в новой редакции (прилагается);
приложение 3 к Программе изложить в новой редакции (прилагается).
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2023 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района П.С. Глотова.

	Глава района

	                                         И.В. Панченко

2

[bookmark: Par319][bookmark: Par706]ПРИЛОЖЕНИЕ 2 к муниципальной программе «Развитие системы образования в Каменском районе»

Перечень
мероприятий муниципальной программы «Развитие системы образования в Каменском районе»
	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок
реализации
	Участники
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего
	Источники
финансирования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Цель программы: повышение доступности качественного образования, соответствующего потребностям инновационного развития экономики, современным потребностям общества и каждого гражданина
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	51885,56
	55112,20
	39464,84
	146462,60
	всего

	в том числе:

	24967,4
	29648,49
	29635,89
	84251,79
	федеральный бюджет

	22633,20
	21223,71
	5588,95
	49445,85
	краевой бюджет

	4284,96
	4240
	4240
	12764,96
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	2.
	Задача 1. Обеспечение доступности и качества дошкольного образования
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	250,0
	236,9
	400
	886,9
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	250,0
	236,9
	400
	886,9
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	3.
	Мероприятие 1.1. Обеспечение государственных гарантий реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в дошкольных образовательных учреждениях
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	0
	0
	0
	0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	4.
	Мероприятие 1.2. Оснащение образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, современным оборудованием, корпусной мебелью, спортивным инвентарем, компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно-наглядными пособиями, мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации учебно-воспитательного процесса, в том числе оборудованием для столовых
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	250,0
	236,9
	400
	886,9
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	250,0
	236,9
	400
	886,9
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	5.
	Задача 2. Повышение качества общего образования посредством обновления содержания, технологий обучения и материально-технической базы
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	47020,45
	50262,70
	33952,24
	131235,39
	всего

	в том числе:

	24967,4
	29648,49
	29635,89
	84251,79
	федеральный бюджет

	20990,6
	19581,11
	3446,35
	44018,05
	краевой бюджет

	1062,45
	1033,1
	870
	2965,55
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	6.
	Мероприятие 2.1. Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования и обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных организациях

	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	303,0
	1295,3
	1282,54
	2880,84
	всего

	в том числе:

	0
	898,2
	885,6
	1783,8
	федеральный бюджет

	0
	9,1
	8,94
	18,04
	краевой бюджет

	303,0
	388
	388
	1079
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	7.
	Мероприятие 2.2. Оснащение образовательных организаций современным оборудованием, мебелью, компьютерной техникой и программным обеспечением, учебно-наглядными пособиями, учебно-лабораторным, спортивным оборудованием,  мягким инвентарем, материалами, необходимыми для организации учебно-воспитательного процесса, в том числе оборудованием для столовых
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	500,0
	400
	400
	1300
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	500,0
	400
	400
	1300
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	8.
	Мероприятие 2.3  Организация бесплатного горячего питания обучающихся, с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных образовательных организациях
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	663,00
	3178,00
	3179,00
	7020,00
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	656,4
	3146
	3147
	6949,40
	краевой бюджет

	6,6
	32
	32
	70,60
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	9.
	Мероприятие 2.4.  Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях
	2022 – 2024
годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	25219,60
	29040,70
	29040,70
	83301,00
	всего

	в том числе:

	24967,4
	28750,29
	28750,29
	82467,99
	федеральный бюджет

	252,2
	290,41
	290,41
	833,01
	краевой бюджет

	0
	0
	0
	0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	10.
	Мероприятие 2.5.  Организация и проведение государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего образования
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	50,0
	50
	50
	150
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	50,0
	50
	50
	150
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	11.
	Мероприятие 2.6 Обеспечение развития информационно-телекоммуникационной инфраструктуры объектов общеобразовательных организаций
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	20284,9
	16298,7
	0
	36583,548
	всего

	в том числе:

	0

	федеральный бюджет

	20082
	16135,6
	0
	36217,6
	краевой бюджет

	202,85
	163,1
	0
	365,94848
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	12.
	Задача 3.  Создание равных возможностей для позитивной социализации и успешности каждого ребенка с учетом изменения культурной, социальной и технологической среды
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	3900,1
	3892,6
	4392,6
	12185,31
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	1642,6
	1642,6
	1642,6
	4927,8
	краевой бюджет

	2257,5
	2250
	2250
	7257,51
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	13.

	Мероприятие 3.1.  Выявление и поддержка интеллектуально одаренных школьников, проведение муниципальных мероприятий (конкурсов, конференций, смотров и т.д.)  повышение уровня профессиональной компетенции специалистов, работающих с одаренными детьми

	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	80,0
	100,0
	100,0
	280,0
	всего

	в том числе:

	0

	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	80,0
	100,0
	100,0
	280,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	14.
	Мероприятие 3.2. Обеспечение ранней коррекционно-развивающей помощи детям-инвалидам и детям с ограниченными возможностями здоровья

	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	15.
	Мероприятие 3.3. Проведение детских новогодних мероприятий
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	400,0
	450,0
	450,0
	1300,0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	400,0
	450,0
	450,0
	1300,0
	районный бюджет

	0

	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	16.
	Мероприятие 3.4. Обеспечение организованными формами отдыха и оздоровления детей, повышение уровня комфортности и безопасности условий в общеобразовательных организациях и детских оздоровительных организациях, созданных для укрепления здоровья

	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	3120,1
	3142,6
	3142,6
	9405,31
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	1642,6
	1642,6
	1642,6
	4927,8
	краевой бюджет

	1477,5
	1500
	1500
	4477,51
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	17.

	Мероприятие 3.5. Проведение муниципальных мероприятий, направленных на формирование у обучающихся социальных компетенций, гражданских установок, культуры здорового образа жизни

	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	50,0
	50,0
	550,0
	650,0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	500,0
	500,0
	краевой бюджет

	50,0
	50,0
	50,0
	150,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	18.

	Мероприятие 3.6. Создание в образовательных организациях эффективных условий для патриотического воспитания обучающихся

	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	200,0
	100,0
	100,0
	400,0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	200,0
	100,0
	100,0
	400,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	19.
	Задача 4. Совершенствование механизмов управления системой образования Каменского района для повышения качества предоставления муниципальных услуг, которые обеспечивают взаимодействие граждан и образовательных организаций с органами управления образованием, внедрение цифровых технологий в сфере управления образованием
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	715,0
	720
	720
	2155
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	715,0
	720
	720
	2155
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	20.
	Мероприятие 4.1. Повышение квалификации руководящих и педагогических работников системы образования, в том числе руководителей и специалистов органов управления образованием
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	100,0
	100,0
	100,0
	300,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	[bookmark: Par2411]21.
	Мероприятие 4.2. Осуществление единовременных выплат и частичная компенсация арендной платы за жильё участников проекта "Земский учитель" в целях поддержки молодых специалистов, привлечения в образовательные организации и закрепления в них.
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	265,0
	250,0
	250,0
	765,0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	265,0
	250,0
	250,0
	765,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	22.
	Мероприятие 4.3. Целевая подготовка педагогических кадров для муниципальной системы образования
	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	16,0
	20,0
	20,0
	56,0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	16,0
	20,0
	20,0
	56,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

	23.
	Мероприятие 4.4. Проведение профессиональных конкурсов педагогов образовательных учреждений, в том числе муниципальных мероприятий

	2022-2024 годы
	Управление образования Администрации Каменского района
	334,0
	350,0
	350,0
	1034,0
	всего

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	федеральный бюджет

	0
	0
	0
	0
	краевой бюджет

	334,0
	350,0
	350,0
	1034,0
	районный бюджет

	0
	0
	0
	0
	внебюджетные источники

ПРИЛОЖЕНИЕ 3 к муниципальной программе «Развитие системы образования в Каменском районе»
[bookmark: Par708][bookmark: Par2930]
[bookmark: Par2932]Объем
финансовых ресурсов, необходимых для реализации программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5

	Всего финансовых затрат
	51885,56
	55112,20
	39464,84
	146462,60

	в том числе

	из районного бюджета
	4284,96
	4240
	4240
	12764,96

	из краевого бюджета
	22633,20
	21223,71
	5588,95
	49445,85

	из федерального бюджета
	24967,40
	29648,49
	29635,89
	84251,79

	Капитальные вложения

	в том числе

	из районного бюджета

	Прочие расходы

	в том числе

	из районного бюджета